
SUSTENIA S.R.L. 

Sede: via Marzocchi 16, San Giovanni in Persiceto (BO) 

Capitale sociale: Euro 34.907,00 i.v. 

Numero di Codice Fiscale 

e di iscrizione al Registro delle Imprese di Bologna: 02796261200 

***** 

DETERMINAZIONE N. 11/25 DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Oggetto: Subappalto per servizio di manutenzione del verde relativo ad interventi puntuali 
sulle pertinenze verdi della rete viaria metropolitana  

Il sottoscritto Bergamini Daniele, in qualità di Amministratore Unico di SUSTENIA S.R.L.,    

RICHIAMATI 

- la Determinazione dirigenziale N. 1867 del 5/09/2024 il Settore Strade, Sicurezza e Ciclovie di 
Città metropolitana di Bologna, recante la comunicazione di aggiudicazione dei servizi inerenti la 
realizzazione di interventi puntuali sulle pertinenze verdi della rete viaria metropolitana finalizzati 
alla sicurezza dell'utenza, interventi di ripristino, recupero, riqualificazione e di gestione 
naturalistica delle aree pertinenziali e marginali delle strade provinciali - CIG B2DDDE596C al 
RTI SUSTENIA S.R.L. (mandataria capogruppo – quota 80%) – AVOLA Società Cooperativa 
(mandante – quota 20%); 

- la Determinazione dirigenziale senza impegno di spesa N.58 del 16/01/2025, del Settore Strade, 
Sicurezza e Ciclovie, di cui il Servizio Settore Strade e Sicurezza di Città metropolitana di 
Bologna, recante l’autorizzazione al subappalto a Meloncelli Andrea e C. s.a.s. nell'ambito del 
servizio per la realizzazione di interventi puntuali sulle pertinenze verdi della rete viaria 
metropolitana finalizzati alla sicurezza dell'utenza, interventi di ripristino, recupero, 
riqualificazione e di gestione naturalistica delle aree pertinenziali e marginali delle strade 
provinciali - CIG B2DDDE596C; 

PREMESSO 

- che la società ha nell’oggetto dello statuto sociale, tra l’altro, l’erogazione di servizi relativi alla 
“valorizzazione e conservazione dei beni di proprietà pubblica con valenza ambientale, 
ornamentale e paesaggistica”, art. 2, punto a) e di cui al punto b):” progettazione, 
realizzazione, conservazione, riqualificazione e gestione di aree naturali e verdi”; 

- che Sustenia s.r.l. risulta affidataria del servizio in oggetto da parte della Città Metropolitana di 
Bologna; 

- che, per quanto sopra indicato, vi è la necessità di ricorrere al subappalto, in quanto la Scrivente 
non è in grado di produrre in amministrazione diretta quota parte dei servizi affidati e che, 
pertanto, è necessario rivolgersi ad aziende specializzate. 

- che Sustenia s.r.l., in qualità di mandataria capogruppo (quota 80%) del RTI aggiudicatario del 
servizio sopra indicato, ha individuato nell’operatore economico Meloncelli Andrea e C. s.a.s., il 
soggetto al quale subaffidare parte dei servizi relativi a “interventi puntuali sulle pertinenze verdi 
della rete viaria metropolitana finalizzati alla sicurezza dell’utenza”. 
 

DATO ATTO 
- Ai sensi dell’art. 1656 c.c. che: “L'appaltatore non può dare in subappalto l'esecuzione dell'opera 

o del servizio, se non è stato autorizzato dal committente”; 
- Ai sensi dell’art. 119 del d.lgs. 36/2023 che: “Il subappalto è il contratto con il quale l'appaltatore 

affida a terzi l'esecuzione di parte delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, 



con organizzazione di mezzi e rischi a carico del subappaltatore. Costituisce, comunque, 
subappalto di lavori qualsiasi contratto stipulato dall'appaltatore con terzi avente ad oggetto 
attività ovunque espletate che richiedono l'impiego di manodopera, quali le forniture con posa in 
opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per cento dell'importo delle 
prestazioni affidate o di importo superiore a 100.000 euro e qualora l'incidenza del costo della 
manodopera e del personale sia superiore al 50 per cento dell'importo del contratto da affidare. 
Nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3, previa adeguata motivazione nella decisione di 
contrarre…” 

PRECISATO 

che in data 8 novembre 2024 è stato stipulato il contratto di subappalto con l’operatore economico 
Marchesi Movimento terra s.r.l. per i servizi in oggetto; 

DATO ATTO 

che in data 16 gennaio 2025 è pervenuta la comunicazione inerente al subappalto all’operatore 
economico Meloncelli Andrea e C. s.a.s., da parte della Città Metropolitana di Bologna; 

CONSIDERATO 

che l’Impresa subappaltatrice, nel contratto di subappalto ha dichiarato: 

- di essere iscritta al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di Bologna al n. 01998441206 il 29/07/1999; 

- di essere iscritta al REA della Camera di Commercio industria Artigianato e Agricoltura di 
Bologna al n. 403780 il 29/07/1999; 

- essere intestataria delle seguenti posizioni assicurative: INPS di BOLOGNA, posizioni n. 
1313499156 – INAIL di BOLOGNA posizione/Codice Ditta n. 4373133/66 e P.A.T. (Posizione 
Assicurativa Territoriale) 08826418/93;  

- di essere in possesso dei requisiti di qualificazione di ordine generale e speciale prescritti dal 
D.Lgs. 36/2023 e D.P.R. 5/10/2010 n. 207; 

- di disporre di capitali, di capacità tecniche professionali, di attrezzature necessarie e sufficienti 
per garantire l’esecuzione a regola d’arte dei servizi oggetto del subappalto, con gestione a 
proprio rischio e con organizzazione di mezzi necessari, per tutta la sua durata; 

- di possedere i requisiti di legge per l’esecuzione dei servizi oggetto del subappalto e che nei 
suoi confronti non sussistono i divieti previsti dall’art. 10 L. 575/65 e ss.mm.                                              

 
DETERMINA 

Per tutto quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato: 

di subaffidare a Meloncelli Andrea e C. s.a.s., Via Fondovalle Savena, n. 23, Pianoro (BO), CF e 
P.IVA 03031811205 con sede in via Fondovalle Savena, n. 23, Pianoro (BO) i seguenti servizi: 
interventi puntuali sulle pertinenze verdi della rete viaria metropolitana finalizzati alla sicurezza 
dell’utenza consistenti nello sfalcio dell’erba in corrispondenza di incroci, rotatorie e svincoli e 
sfrondatura della vegetazione che occlude la vista della segnaletica verticale, per importo 
complessivo non oltre euro 9.000,00, di cui per oneri per la sicurezza € 225,00, oltre all’IVA prevista 
per legge. 

S. Giovanni in Persiceto, 22 gennaio 2025.  

                                                                                                   L’Amministratore Unico 

                                                                                                        Daniele Bergamini 


		2025-02-03T09:38:25+0000
	DANIELE BERGAMINI




